SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 749, DE 2025

Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. Michel José Hagge Filho.

AUTORIA: Senador Magno Malta (PL/ES)

Página da matéria

Avulso do RQS 749/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170810

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Michel José Hagge Filho,

ocorrido no dia 1º de outubro de 2025, em Vitória da Conquista/BA, bem como

a apresentação de condolências a seus filhos Eduardo Jorge e Virgínia Alice, à

Assembleia Legislativa da Bahia e à Prefeitura Municipal de Itapetinga/BA.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, é com profundo pesar que recebemos a notícia do

falecimento de Michel José Hagge Filho, ocorrido no dia 1º de outubro de 2025, aos

97 anos de idade, na cidade de Vitória da Conquista/BA.

Natural de Itapetinga, Michel Hagge construiu uma trajetória política

sólida e respeitada, sendo reconhecido como uma das maiores lideranças da

região sudoeste da Bahia. Exerceu o cargo de prefeito de Itapetinga por três

mandatos, nos quais promoveu significativas melhorias na infraestrutura urbana,

na saúde pública e na educação municipal. Sua gestão foi marcada por uma visão

desenvolvimentista e por uma atuação próxima da população, o que lhe conferiu

grande prestígio e admiração.

Além da atuação municipal, Michel Hagge também desempenhou

papel relevante no cenário estadual, tendo sido eleito deputado estadual da Bahia,

onde contribuiu com propostas voltadas ao fortalecimento dos municípios e à

S
F

/
2

5
5

3
5

.
8

2
0

6
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00749/2025
RQS

Avulso do RQS 749/2025   [2 de 4]

valorização das vocações regionais. Sua atuação parlamentar foi pautada pela ética,

pelo diálogo e pelo compromisso com os interesses do povo baiano.

Homem de valores sólidos e de espírito público, Michel Hagge manteve

ao longo da vida relações de respeito e amizade com diversas lideranças políticas,

inclusive com a minha família. A minha mãe era eleitora dele.

O falecimento de Michel José Hagge Filho gerou ampla comoção entre

lideranças políticas e entidades representativas da Bahia. Diversos prefeitos, ex-

prefeitos, deputados e autoridades estaduais manifestaram pesar pela perda de um

dos mais longevos e influentes gestores municipais do estado.

A relevância de sua trajetória política foi reconhecida oficialmente

pela Assembleia Legislativa da Bahia (ALBA), que decretou luto oficial em virtude

de seu falecimento. A presidente da Casa, deputada Ivana Bastos, destacou o papel

emblemático desempenhado por Hagge na política baiana.

A homenagem da Assembleia Legislativa da Bahia reflete o

reconhecimento institucional à contribuição de Michel Hagge para o

fortalecimento da democracia e da representatividade política no estado. Sua

atuação parlamentar foi marcada pela defesa dos interesses dos municípios e pela

busca constante por melhorias nas condições de vida da população. O luto oficial

decretado pela Assembleia é um gesto de respeito à sua memória e à sua dedicação

à vida pública.

Além de sua atuação no Legislativo estadual, Michel Hagge deixou

um legado duradouro como prefeito de Itapetinga, onde exerceu três mandatos

distintos. Sua gestão foi responsável por importantes obras e avanços na

infraestrutura urbana, como a construção de habitações populares, a criação da

Central de Abastecimento, o Parque Poliesportivo da Lagoa e a inauguração do CAIC

Paulo Hagge.

Também foram inauguradas mais de dez escolas municipais sob sua

liderança, além de investimentos significativos em pavimentação e saneamento

S
F

/
2

5
5

3
5

.
8

2
0

6
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 749/2025   [3 de 4]

básico. Sua trajetória consolidou o nome da família Hagge na política local, sendo

que seu neto, Rodrigo Hagge, foi prefeito entre 2017 e 2024, e seu filho, Eduardo

Hagge, é o atual chefe do Executivo municipal.

A União dos Municípios da Bahia (UPB) também emitiu nota oficial

lamentando profundamente o falecimento, destacando sua trajetória exemplar e

o legado deixado à administração pública baiana. A entidade ressaltou que Michel

Hagge foi um defensor incansável do municipalismo e um modelo de liderança

comprometida com o desenvolvimento local.

Além da UPB, veículos de imprensa e representantes do governo

estadual também prestaram homenagens, reconhecendo a relevância histórica de

Michel Hagge para a política baiana. Sua atuação como deputado estadual e prefeito

de Itapetinga foi lembrada como referência de gestão pública eficiente e voltada

ao bem-estar da população.

Assim, Senhor Presidente, neste momento de dor, não poderia deixar

de prestar minha solidariedade à família enlutada, aos amigos e à população de

Itapetinga, que perde um de seus mais ilustres representantes. Que sua memória

seja preservada como exemplo de dedicação à vida pública e de amor à sua terra.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2025.

Senador Magno Malta
(PL - ES)

S
F

/
2

5
5

3
5

.
8

2
0

6
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 749/2025   [4 de 4]